
COPIA 

 
COMUNE DI PROVAGLIO D’ISEO 

Provincia di Brescia 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 

 
 
 
 

Oggetto: Ricognizione organismi, enti e società controllate e partecipate costituenti il 
gruppo amministrazione pubblica ai fini della individuazione dell’area di 
consolidamento per la predisposizione del bilancio consolidato dell’esercizio 
2017. 

 

L'anno 2018, il giorno 12 del mese di Giugno alle ore 19:00, nella sala delle adunanze, previa 

l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i 

componenti la Giunta Comunale. 

All'appello risultano i Signori: 

Cognome e Nome Qualifica Presenti 

SIMONINI MARCO Sindaco SI 

CORRIDORI EGIZIA Assessore esterno SI 

BERTAZZOLI GIUSEPPE Assessore esterno SI 

GOSIO VIRNA Assessore esterno SI   

 

Partecipa all’adunanza e provvede alla redazione del presente verbale il Segretario Comunale, 

DE FILIPPIS MARIA CAROLINA. 

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sig. SIMONINI MARCO, nella qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 

 

Deliberazione n. 97 

Del 12-06-2018 

Codice Ente 10406 
 



 

DELIBERA G.C. n. 97 

Oggetto: Ricognizione organismi, enti e società controllate e partecipate costituenti 
il gruppo amministrazione pubblica ai fini della individuazione dell’area di 
consolidamento per la predisposizione del bilancio consolidato 
dell’esercizio 2017. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che con il D.Lgs. 126/2014 sono state apportate modifiche ed integrazioni al 

D.Lgs. 118/2011, nonché al D.Lgs. 267/2000 e, di conseguenza, tutti gli enti territoriali si 

conformano ai principi del novellato D.Lgs. 118/2011 che prevedono, tra l’altro, l’adozione del 

Bilancio Consolidato (artt. 11bis – 11quinquies e relativo allegato 4/4 ad oggetto “Principio 

contabile applicato concernente il bilancio consolidato”); 

CONSIDERATO che, in sintesi, la suindicata normativa prevede che: 

- con decorrenza dall’esercizio finanziario 2016 lo scrivente Comune è tenuto alla 
redazione del bilancio consolidato con i propri organismi strumentali, enti strumentali 
partecipati o controllati, aziende e società controllate o partecipate, che costituiscono il 
Gruppo Amministrazione Pubblica “Comune di Provaglio d’Iseo”; 

- al fine di consentire la predisposizione del bilancio consolidato gli enti capogruppo 
predispongono due distinti elenchi concernenti gli enti strumentali, le aziende e le 
società che compongono il “Gruppo Amministrazione Pubblica” e gli enti strumentali, 
le aziende e le società da comprendere nel bilancio consolidato; 

- i due elenchi sono oggetto di approvazione e successivi aggiornamenti da parte della 
Giunta Comunale (punto 3.1 del principio contabile n° 4); 

- l’elenco degli enti strumentali e delle società facenti parte del “Gruppo 
Amministrazione Pubblica” è trasmesso a ciascuno degli enti e società compresi nel 
bilancio consolidato al fine di consentire a tutti i componenti del gruppo di conoscere, 
con esattezza, l’area di consolidamento e predisporre le informazioni di dettaglio 
riguardanti le operazioni interne al gruppo stesso; 

- l’amministrazione pubblica capogruppo, inoltre, impartisce le direttive necessarie per 
rendere possibile la predisposizione del bilancio consolidato; 

- ai sensi dell’art. 11-bis del D.Lgs. 118/2011 gli enti territoriali adottano lo schema di 
bilancio consolidato, costituito dal conto economico consolidato e dallo stato 
patrimoniale consolidato e dalla nota integrativa, corredato dal parere del Revisore dei 
Conti; 

 

RAVVISATO che sulla base delle disposizioni sopra richiamate sono da ricomprendere nel 

gruppo dell’Amministrazione pubblica gli enti strumentali controllati o partecipati, le società 

controllate o le società partecipate a totale partecipazione pubblica affidatarie dirette di servizi 

pubblici locali; 



VISTO che: 

- ai fini della determinazione del perimento di consolidamento occorre verificare le 
modalità di affidamento del servizio e, inoltre e ai sensi del punto 3.1 del principio 
contabile n° 4, possono non essere inseriti nell’elenco gli enti/società nei casi di 
“irrilevanza”, ovvero quando il bilancio di un componente del gruppo presenta, per 
seguenti parametri, un’incidenza inferiore al 10% rispetto alla posizione patrimoniale, 
economico e finanziaria della capogruppo: 

  totale dell’attivo, 

  patrimonio netto, 

  totale ricavi caratteristici, 

  e, sono in ogni caso da considerare irrilevanti e non oggetto di consolidamento, le 

quote di partecipazioni in società inferiori all’1,00% del capitale della medesima società 

partecipata; 

TENUTO CONTO che, nel caso del Comune di Provaglio d’Iseo, i parametri relativi al Conto 

economico e allo stato patrimoniale dell’esercizio 2017, approvati con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 19 del 27.04.2017, ai fini della determinazione delle soglie di irrilevanza, 

sono i seguenti: 

 

VOCE RIF 
DATI 

COMUNE 

SOGLIA IRRILEVANZA 

10% 

Totale attivo 

C.P.ATTIVO 

(A+B+C+D)    26.920.818,60  

                            

2.692.081,86  

Patrimonio netto C.P. PASSIVO (A)    10.046.636,29  

                            

1.004.663,63  

Totale ricavi caratteristici C.E. (A)      4.148.472,19  

                                

414.847,22  

 

PRESO ATTO che il principio contabile n° 4, al punto 4.4, prevede che il consolidamento dei 

bilanci avvenga per un importo proporzionale alla quota di partecipazione, con riferimento ai 

bilanci delle società e degli enti strumentali controllati o partecipati (cosiddetto “metodo 

proporzionale”) e, pertanto, verranno utilizzate le percentuali di partecipazione dettagliatamente 

indicate nei  predetti elenchi; 

 



RILEVATO che, ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 118/2011 e del c. 8 dell’art. 151 del D.Lgs. 

267/2000, il bilancio consolidato deve essere approvato entro il 30 settembre dell’anno 

successivo a quello cui fa riferimento; 

 

RITENUTO che gli enti strumentali e le società i cui bilanci risultano oggetto di 

consolidamento dovranno predisporre le informazioni di dettaglio riguardanti le operazioni 

interne entro un termine utile, al fine di poter garantire l’effettuazione delle operazioni 

necessarie per la redazione del bilancio consolidato del gruppo entro il 30 settembre di ciascun 

anno, provvedendo alla trasmissione dei necessari dati già consolidati con le loro rispettive 

partecipazioni (conto economico, stato patrimoniale, crediti, debiti, proventi e oneri, utili e 

perdite conseguenti a operazioni effettuate tra le componenti del gruppo ecc.) entro il 30 

giugno di ciascun anno per l’anno precedente e, qualora il bilancio consolidato non sia ancora 

stato approvato, debbono provvedere alla trasmissione dei dati di preconsuntivo entro la 

medesima data; 

 

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000 è stato formalmente 

acquisito agli atti il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico e contabile del presente 

atto, espresso dal Responsabile dell’Area Economico Finanziaria dott. Andrea Pagnoni; 

 

Visti: 

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.; 
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento di contabilità; 
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Con voti favorevoli unanimi resi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1) DI INDIVIDUARE, per l’esercizio 2017, i seguenti enti strumentali controllati o 
partecipati e società controllate che compongono il Gruppo Amministrazione Pubblica 
“Comune di Provaglio d’Iseo” allegato sub A) alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale, per le motivazioni indicate; 
 

2) DI INDIVIDUARE altresì l’elenco degli organismi, enti e società inclusi nel perimetro di 



consolidamento, allegato sub B) alla presente per farne parte integrante e sostanziale, ai fini 
della predisposizione del bilancio consolidato per l’anno 2017, dando atto che sono stati 
esclusi i soggetti il cui bilancio è irrilevante ai sensi del citato principio contabile; 

 
3) DI TRASMETTERE il presente provvedimento agli enti strumentali e società facenti parte 

del Gruppo Amministrazione Pubblica e ricompresi nel perimetro di consolidamento; 
 

4) DI DARE ATTO che gli elenchi di cui ai punti precedenti sono soggetti ad aggiornamento 
annuo; 

 
5) DI STABILIRE che gli enti strumentali e le società facenti parte del perimetro di 

consolidamento dovranno trasmettere al Comune di Provaglio d’Iseo le necessarie 
informazioni per la procedura di consolidamento dei bilanci entro il 30 giugno dell’anno 
successivo all’esercizio di riferimento e, qualora il bilancio consolidato non sia ancora stato 
approvato, debbono provvedere alla trasmissione dei dati di preconsuntivo entro la 
medesima data; 

 
6) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 3 della Legge n° 241/90 sul procedimento 

amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo, e 
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi alla sezione del 
Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia al quale è possibile rappresentare i propri 
rilievi, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio; 

 
 

7) DI DICHIARARE, con votazione unanime, la deliberazione immediatamente eseguibile a 
norma dell’art. 134, 4° comma del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 TUEL. 

 



 

Comune di Provaglio d’Iseo 
Brescia 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

Pareri  in ordine alla proposta di deliberazione 
 

OGGETTO: Ricognizione organismi, enti e società controllate e partecipate costituenti il gruppo 

amministrazione pubblica ai fini della individuazione dell’area di consolidamento per la 

predisposizione del bilancio consolidato dell’esercizio 2017. 

 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione ai 

sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

IL RESPONSABILE AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

Dott. PAGNONI ANDREA 

 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione ai 

sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

IL RESPONSABILE AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

Dott. PAGNONI ANDREA 

 

 



 

Letto, confermato e sottoscritto,  

IL PRESIDENTE 

f.to SIMONINI MARCO 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to DE FILIPPIS MARIA CAROLINA 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124, D.lgs. 18.08.2000, n° 267) 

Registro pubblicazione n° 2018000481 
Si certifica, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è stata pubblicata il 
giorno 18-06-2018 all’Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 
Provaglio d’Iseo, lì 18-06-2018 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

PAOLO CORRIDORI 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(articolo 125, D.lgs. 18.08.2000, n° 267) 

Prot. n°  
Si dà atto che la presente deliberazione viene comunicata oggi, 18-06-2018, giorno di pubblicazione, ai 
Capigruppo Consiliari. 
 
Provaglio d’Iseo, lì 18-06-2018 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

PAOLO CORRIDORI 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(articolo 134, comma 3, D.lgs. 18.08.2000, n° 267) 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio senza 
riportare nei successivi dieci giorni dal termine della pubblicazione denunce di vizi di legittimità, per cui 
la stessa è divenuta esecutiva il 14-07-2018 
Provaglio d’Iseo, lì 14-07-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DE FILIPPIS MARIA CAROLINA 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo, sottoscritta digitalmente ai sensi del 

d.lgs. 82/2005 s.m.i. 

Provaglio d’Iseo, lì 18-06-2018 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

PAOLO CORRIDORI 

 


